

1 'Verdens Uartigste Dreng' del 2

2

3 Du kan nok regne ud, at der ikke var ret mange, der syntes at Svend
4 Bendt var en artig dreng, faktisk lige modsat, de syntes simpelthen at
5 han var verdens uartigste mægunge, og ingen ville have noget med ham
6 at gøre. Her har man stået og lavet kåldolmere, og så får man at vide at
7 de smager af prut og bæ, ærlig talt!

8

9 Heldigvis er der noget der hedder lyveskoler, og Svend Bendts mor og
10 far sparede sammen så Svend Bendt kunne komme ind og gå på sådan
11 en skole, men han var sandelig ikke nogen særlig dygtig elev. Ikke i
12 starten i hvert fald.

13

14 Alle de uartige børn i klassen skulle øve sig på at lyve hver dag, og de
15 startede med at øve sig på æbler, ja på helt almindelige æbler.
16 Lyvelæreren gav dem allesammen et rødt æble, men de måtte ikke spise
17 det, næ nej, sådan gør man ikke på lyveskolerne. Først skulle alle
18 børnene se på det røde æble, og så skulle de sige højt og tydeligt:
19 "Ammenam et dejligt grønt æble," og så først måtte de sætte deres
20 tænder i det. De dygtigste i klassen lærte det i løbet af den første time.
21 De fik både æblet og også bolsjer bagefter og klap på håret af
22 lyvelæreren. De andre elever lærte det i løbet af dagen, men Svend
23 Bendt, ak milde himmel, det tog ham jeg ved ikke hvor længe. Bare at
24 se på det røde æble og sige at det var grønt, det var noget af det sværeste
25 han nogensinde havde prøvet, og han måtte både have en eftersidning og

1 en lussing af lyvelæreren, før det lykkedes. Hvis du ikke ved hvad en
2 eftersidning og en lussing er, så spørg en eller anden skolelærer, de
3 plejer at vide besked om den slags.

4

5 Men han var en flittig dreng, Svend Bendt, og han tog sine lussinger og
6 sine eftersidninger med godt humør. Han blev efterhånden bedre og
7 bedre til at lyve, og da han var færdig på lyveskolen, så var han blevet
8 rigtig artig.

9

10 Han lærte at sige "tusind tak" når han fik et uldent halstørklæde i
11 julegave, selvom det var lyserødt og alt for langt og han meget hellere
12 ville have haft en racerbane. Han lærte også at sige "det smager vel nok
13 dejligt faster." Svend Bendt lærte at lyve om alting og alle mennesker
14 glemte faktisk, at han engang havde været Verdens Uartigste Dreng.
15 Han var så artig, at han både fik flere lommepege af sin mor og far og
16 også tit en blank femmer hos sin faster, og faktisk fik han også en
17 racerbane og fire racerbiler til jul. Artige børn får nemlig større
18 julegaver.

19

20 Og heraf kan man lære, at det godt kan betale sig at gå i skole.

21

22